UBND QUẬN BA ĐÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT
V/v tăng cường công tác phòng, chống

rét đậm, rét hại và dịch bệnh cho trẻ em

và học sinh trên địa bàn quận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Đình, ngày     tháng 02 năm 2025

Kính gửi:  Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, Tiểu học và THCS

trên địa bàn quận.

Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, hiện nay không khí

lạnh đã ảnh hưởng đến các nơi thuộc Bắc Bộ, do ảnh hưởng của không khí lạnh có

cường độ mạnh nên khu vực Hà Nội sẽ có những ngày rét đậm, rét hại ảnh hưởng

đến sức khỏe học sinh. Bên cạnh đó, khí hậu mùa Đông - Xuân là thời điểm cho các

dịch bệnh truyền nhiễm phát sinh, phát triển đặc biệt là các bệnh truyền qua đường

hô hấp, tiêu hóa.

Để đảm bảo sức khoẻ cho trẻ em và học sinh (sau đây gọi tắt là học sinh),

Phòng GDĐT đề nghị các nhà trường chủ động triển khai thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Công tác phòng, chống rét

- Các đơn vị kiểm tra và sửa chữa kịp thời cửa các phòng học, phòng chức

năng, phòng bán trú, phòng ăn... bảo đảm tránh gió lùa, đủ ánh sáng và giữ ấm cho

học sinh. Đối với các trường có tổ chức bán trú, cần đặc biệt quan tâm bảo đảm cơm,

thức ăn, nước uống nóng sốt; chỗ nghỉ trưa đủ ấm. Đối với các trường, nhóm lớp

mầm non cần bảo đảm có nước ấm để chăm sóc và phục vụ trẻ em.

- Thường xuyên theo dõi thông tin về nhiệt độ ngoài trời trong những ngày

trét đậm, rét hại được phát tại bản tin dự báo thời tiết trong Chương trình “Chào buổi

sáng” trên kênh VTV1, Đài Truyền hình Việt Nam và bản tin thời sự của Đài phát

thanh - Truyền hình Hà Nội hằng ngày. Căn cứ vào thông tin này, Thủ trưởng các

đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận có thể điều chỉnh thời gian

học hoặc hình thức học (trực tuyến) sao cho học sinh không phải đến trường quá

sớm. Trường hợp học sinh đến muộn vì lý do thời tiết, cần linh hoạt giải quyết để

học sinh được vào học.

- Không tổ chức các hoạt động tập trung học sinh ngoài trời trong những ngày

rét đậm, rét hại; các trường phối hợp cha mẹ học sinh nhắc nhở các em mặc đủ ấm; nhà

trường không bắt buộc học sinh phải mặc đồng phục trong những ngày trời rét.

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tích cực phối hợp với Trung tâm Y tế và Phòng Y tế quận, UBND phường

tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo mùa trong trường học

2

(bao gồm công tác truyền thông, giám sát, phòng dịch, xử lý dịch).

- Tăng cường tuyên truyền cho giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp

ăn tập thể; cung cấp đủ nước uống, nước sạch và triển khai các hoạt động vệ sinh

môi trường trong trường học.

- Theo dõi sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên, nhân viên

tại trường học, phát hiện sớm trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh; hướng dẫn

đến cơ sở y tế khám, điều trị và chăm sóc y tế theo quy định; thông báo ngay cho

các cơ sở y tế khi phát hiện có trường hợp mắc bệnh để phối hợp xử lý kịp thời, kiên

quyết không để dịch bệnh lây lan trong lớp, trường học.

Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung

trên. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, liên hệ với đồng chí

Nguyễn Thị Vân Anh - Chuyên viên phụ trách công tác y tế trường học của Phòng

GDĐT (điện thoại: 0904357717) để hướng dẫn, phối hợp thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GDĐT;

- UBND quận;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đức Thuận

		2025-02-07T14:42:05+0700

		2025-02-07T15:43:59+0700

		2025-02-07T15:44:00+0700

		2025-02-07T15:44:00+0700